tus ciuitates sub imperio continebat. Humanus quidem in pace: sed in bellico apparatu terribilis. Ut uero. L. Scyllam audiuit romani ingressum: Marii & carbonis partes deletas eum ratus confestim ducere aliquem cum exercitu contra se uenturum: Pyrenei iuga per Liuum salinatorem cum sex milibus militum occupauit. Nec multo post Annus a Scylla missus aderat: qui cum inexpugnabilem Salinatorem cerneret: sub ipsis montibus cum exercitu subsedit. Salinatore autem per dolorem a quodam Calphurnio cognomine Lanario iterfecto cum Sertoriani milites Pyrenei deseruerissent arcem transgressus Annus magna manu contra Sertoriū contendebat. At Sertorius cum non tantas haberet copias ut Annio resistere posset: cum tribus milibus hominum Carthaginem nouam refugit: indeque nauibus mare ingressus Libyam apud maurusium applicuit. Hic sine stationibus aquatum exercitus milites a barbaris impetu facto multi necantur. Inde rursus in Iberiam rediens: cum repellere a littore: Ciliabius Piratis sibi coniunctis in Pytuisam insulam: supato Annii praesidio quod illi prestat: descendit. Nec multo post ipse Annus uenit cum multis nauibus & quicunque milibus militum: contra quem Sertorius nauali prolixi: quis eas naues haberet: quae non ad pugnam sed ad felicitatem fabricate erant pugnare aggressus surgebat zephyro & Pelago agitate plaeisque sertorii nauibus ob levitatem transuersum in scopulos delatis: ipse cum paucis terra ab hominibus mari autem a uentis cum excluderet. x. continuos dies infestis nudis agitatus uix tandem fluctus superavit. Cessante uento ad insulas quasdam aquarum expertes delatus est: ex quibus postea nauigans gades transuectus extremam Iberiam oram tenuit: Haud multum super becidis fluuit hostia: qui atlanticum in fluens mare nomen circuicenti iberiae tradit. Hoc in loco nautae quidam sertorio obuiam fiunt: tunc forte redeentes ex Atlantico insulis quas beatas vocant. Duæ quidem haec sunt parvo iter se diuisae mari: decem milibus stadiorum a Libya distantes: imbre illic rari mediocresque uenti at plurimum suaues ac roriferi solum uero pingue nec arari modo plantariue facile sed etiam ex se absque ullo humano studio fructum producit dulcem quidem & ociosam multitudinem nutrire sufficientem. Aer sincerus ac temperatus & mediocri mutatione per tempora contentus. Nam qui a terra plantuent boreasque & aquilo per longinquantem uasta & inania incidentes spacia fatigantur: & deficiunt prius quam ad eas insulas pervenerint. Qui uero a mari plant Argete & zephyri refrigerantes raros quidem & temperatos imbre ex pelago afferunt: plurima uero per humiditatē aeris cum summa facilitate nutriunt. Ut etiam apud barbaros increbuerit fides ibi Heliseos esse capos: & beatorum domicilia ab Homero decantata. Haec igitur cum audisset sertorius mirabilis eum cupido cepit insulas eas adire incolentesque & illic qete uiuere sine magistris & belloque curis: cuius aium cum intuerentur Cilices homines nequam pacis aut quietis sed rapinorum audi statim in Libyam nauigarunt Ascalium in Maurusium regnum reducturi. Nec tam ob hoc sertorius deficit anno: nec sibi quiescedum putauit sed hostibus Ascalii ferre auxiliū decrevit. ut hi quod secundum erat in eius aliquid spe nouarum regum cotinerentur. Cupientissimi itaque mauris adueniēs Ascalium debellauit obsecrata: ad quem liberandum cum Paccianus a scylla missus uenisset: sertorius ipsum aggressus Paccianum quod necavit exercitū atque cepit. Tigennā uero oppidū: in quo Ascalius & fratres confugerunt. expugnauit: ibi sepultum est. Antheū icolae tradūt eiusque monumētū cum per magnitudinem asserētibus barbaris fidē non persistaret sertorius profudit: reptoque ibi corpore septuaginta cubitorum obstupuit: restauratoque tumulo famam eius honorēque adauxit. Fama est apud tigennita Anthei uxorē Tigennā noīe post mortem uiri ab Hercule cognita syphacem genuisse: quod postea illis in locis regnās urbē de matris noīe condidisse dicitur. Ex syphace natū postea Diodorus tradūt: cui grācum habēti exercitū ex oliuanis myceneisque ab Hercule his in regiōibus relictis magna pars Libia paruit. Haec dicta sint grā iubae oīum regnū in histrio: ista persistantissimi: cuius origo a diodoro & syphace tracta est memorata. sertorius cum oīa uictor superasset: Mauris aduersus quod se illi crediderunt: absque ulla fraude urbes & iperū & pecunias restituit: nec quicunque nisi quae illi sponte dabāt retinuit: id est cum iam de recessu cogitaret: legati Lusitanorū uenerūt. rogates ut iperū eorum acciperet. Oīo. n. uiro aliquo rei militaris puto magnaque auatoritatis ob eum quod iminebat ab romanis metu idigentes in sertoriū per egregiam eius famam cōuersi erāt: Etenim dicitur sertorius neglegit voluptate neglegit metu superari facilis fuisse: fortissimus in aduersis modestus uero in secundis: in subitis improvisisque casibus ita constans & audax ut oīes sui temporis duces anteiret in cūctis uero quod siue ingenio siue astu conficiunt occupatione locorum & puentione hostiū celeritate fallaciis circuueriētibus: & dolis quoties expediret profundissimus artifex: in remunerando largus in punitendo mitis & clāmēs. Quād id quod ad extremitū in obsidēs iberorum peditum arguere uideatur: ipm non mitē neglegit placidū natura: sed arte & cōsilio temporis cāsimulatū fuisse. Mihi uero merā uirtutē & rōe stabilitā fortūa nūq in contratiū mutare posse uideatur. Bonas tamē uolūtates & naturas & laudabiles nihil prohibet magnis aduersitatibus cōtra merita cōtigētibus inmutari quod egredit sertorio euensis credo: rebusque aduersis irritatū cōtra iurias malignatiū acerbius isaeuisse sed hec postea. Tūc ergo ex libya in lusitanā pfectus & dux cum iperio factus, puicā stabiliuit & iberia proximam eius iperio adiūxit: plaeisque sponte se illi dedētibus maxime per humilitē eius & efficaciam in agendo sunt quoque ab ipso nonnulla altiori fallacia & arte pfecta in quibus illud picipuum: quod ceruā cādidi coloris māsuefacta sic ut uocantur exaudiret: & uidentur sequerentur: nec strepitū castorum nec militū clamorē formidaret: paulatim apud barbaros hoīes & religioni prōnos iactaret coepit donū id esse Diana sibi transmissum multaque ex oculis per illā edoceri. Quoties cum hostes ingressos fines aut urbē aliquā cōpisse occulte p̄senserat in somnis dictū sibi aterua simulabat: ut copias in armis hēret rursus uero si uictoria aliq̄ suorum ducū deferebatur: occultato nuntio: Ceruā coronabat: sibi ab ea fauste nūciatū & ob id diis supplicandū esse dicebat: quod si felicitate aliquid gestū audituros: per hāc artē illos sibi magis ac magis parere cōpellebat ueluti non hoīis alieni genē sed dei cōsiliis ducerentur: & sane huic fama res ab eo gestae attestabantur. Cum duobus enim milibus & sex centis quos Romanos uocabat: septigētis Afris admixtis in Lusitanā uenerat: ibi ad has copias quātuor milibus Lusitanorum peditū & septigētis eq̄tibus adiūctis aduersus quātuor duces Romanorum bellū gessit: sub quibus erant pedi-

SERTORII

tum milia centū uiginti:equitum septē milia:sagittariog̃ & funditog̃ duo milia urbes innumerabiles cū ipse non nisi uiginti urbes in sua ditione ab initio haberet:Tamen cū hac rāta copiæ tenuitate non solum gentes magnas & urbes multas subegit sed & missos cōtra eum ab Romanis duces: Coctam qdem apud Mallarium nauali p̄lio supauit:Phidiam uero p̄torem Iberiæ p̄figauit:interfecitq; in ea pugna duo milia Romanog̃ ciuium:Domitium p̄consulem contriuit:Toranium a metello missum cum toto exercitu de leuit:ipsum quoq; Metellum uig̃ suæ ætatis amplissimum i tantam cōpulit necessitatem ut Lucius Lollius ex puincia Narbonensi sibi auxilium ferre cogere& Pompeius magnus ex urbe cū summa festinatio mittere& ut Sertorio resisteret.Neq; enim habebat Metellus quo se uerteret:contra hominem infesta audaciæ & nō iusta acie sed tumultuariis certaminibus & uariis semp̄ artibus insultantem expedito ac leui exercitu ipse stabili ac pedestri assuefactus pugnæ & cum eo exercitu qui manus cōserere & robore decertare egregie doctus erat:cæteg̃ montes scandere & se succingere & p̄secutiones fugasq; īcessibiles & difficultas inediæ inquietudinisq; tolerare instar Sertorianog̃ militum nequaq; potens. Accedebat ad hocq; Metellus ipse iam grādior natu ex multis ac magnificis gestis ad quietam ac uoluptuosam uitam declinabat.Congrediebat autem cum Sertorio recētis spiritus uiro:cui corpus mirabiliter dispositum erat ad robur & celeritatem & laborg̃ tolerantiam.Vino enim nec dum quietem agere indulgebat:ad difficultates maximas ad longas itinerations ad continuas uigilias ad uenationes p̄ aspera queq; atq; inuia assuefactus ex quibuscung; locis inuadendi euadendi peritiam habebat:ex quo fiebat ut Metellus facultate pugnandi non p̄stata:omnia quæ uictis euenire solent pateref.Hic autem pugnam detractando superaret.Neque enim aquatum nec pabulatum exeundi facultatem inimicis p̄stabat.Mouere castra p̄hibebat castramentos uexabat:quod siquam urbem obsidere p̄gerent:ipse supueniens obsidebat:ut uicti tediog̃ cum Metello erant quo se uerterent aut ubi consisterent nescientes clamaret ut metellus ipse singulariter tamine cum Sertorio(eum nāq; Sertorius p̄uocauerat)dimicaret:Dux cum duce & Romanus cū Romano.Detractantem uero pugnam metellum ut ignauum supernebanſ.Sed ipse Metellus hæc dicentes merito contēnebat:ducem enim ut inquit Theophrastus non militis:sed ducis obire mortem decet.Cum uero animaduertisset Metellus Lagobritas:qui non paruam opem.Sertorio afferebant:siti faciliter expugnari posse:Vnum enim dūtaxat puteum intra urbem habebant:suburbanas uero & circa mœianas obſeffor aquas poterat auferre.Aggregiebat urbē ea spe ut duog̃ spacio dieg̃ ablatis aquis ea potiturus esset.Itag̃ militibus edixerat ut.v.dieg̃ cibaria secum deferrēt.At Sertorius celeriter cognita re auxiliatus:duo milia utq; ipleri aq; iubet pollicitusq; p̄ quoq; utre certa argēti pōdere multis ex iberis multis et ex Mauris ne gocium fuscipiētibus:delectis uiris robustis ac uelocibus mandat ut cū aquam iferant:tum iutilem bello turbam.Vt diutius potus sufficiat reliqs educant.Qd̄ cum ītellexisset Metellus:& iam deerat cibaria.Aq̃lum cum sex milibus militum frumentatum mihi tit.Huic uero redeunti Sertorius insidias tendit:in eūq; redeunte ttia milia militū a tergo ex quadā ualle excitat ipse a fronte obuiā factus uertit Aq̃lum p̄figat Ex militibus q̄ cum Aquilio erat partim capti sunt partim necati.Aquilius ipse amissō equo solus effugie quo facto confestim obsidionem relinquere Metellus ac turpiter nimium a sertorianis derisus abire coactus est.sertorius cum ob huiusmodi opera plurimum a barbaris amabat:tum etiam q̄ Romanis armaturis ordinibusq; & signis feritatem ipsorum auferens pro prædatoria manu ingentem exercitum effecrat.Insuper argento & auro liberaliter usus galeas militum clypeosq; ornabat:docebatq; ut chlamydibus pictis floridisq; uerentur.Ad hoc donans & prouocans homines sibi beniuolos faciebat.Maxime autem beniuolentiam sibi comparauit ex his quæ circa puerorum eruditionem machinatus est.Nobilissimis si quidem adolescentibus in Oscam urbem conuocatis:præceptores eis tradidit geæcag̃ simul & latinarum litterarum per quem modum re quidem uera obsides habebat:specie autem erudiebat:quasi cum uiris forent in partem administrationis & imperii eos suscepturus.At patres eorum uehementer gaudebant:ceruentes filios prætextatos honestissime ad magistros euntes:& sertorium pro eis salario pēdente ac sape ipsos examinantem & præmia doctoribus tribuentem:bullasq; aureas donantem.Quāta uero beniuolentia prouinciales erga sertorium affecti essent:uel ex illo intelligi potest:q; cū mos esset iberis:ut qui ducis deuouerant:una cū illo morerent:atq; ob eā causam cæteris qđem ducibus pauci admodū amici adesse cōsueuissent:sertorium multa hominum milia deuota sequebantur.Et dicitur iuxta quandam urbē superatibus hostibus se se neglexisse Iberos ut Sertorium protegerent:nec prius de salute p̄pria cogitasse quam Sertorium humeris aſportatū ituto posuissent.Nec solum Iberis uerumetiam Italis carus erat Sertorius.M.Perpennam eiusdem factionis hominem cum multis pecuniis & magnis copiis in Iberiā profectū & p̄ seipsum seorsum aduersus Metellū belligerare cupientē grauiter ferebant milites plurimusq; sermo apud eos de sertorio erat ita ut Perpēna nobilitate generis & diuitiis tumēte pureret.Cū ergo nūciatū eēt Pōpō iū mōtes Pyreneos trāscēdere Perpēnae milites raptis signis magno clamore postulare cōperūt ut ad ierū ducerent & nisi eos duceret Perpēna:se relicturos eum testabantū iturosq; ad uirum q̄ & seipsum & eos seruare posset.Qua necessitate adductus perpenna copias suas:(tres enim supra.l.cohortes habebat):sertorio coniunxit.Sertorius autem omnibus trans Iberum amnē ad eū concurrentibus multitudine quidem abundabat:nam confluebatur ad eum undique.sed erat ut fit barbara turba:quæ feritate & superbia curta turbaret:nec expectaret iussū ducis:sed sua temeritate i hostes fereb:primū igit̄ sertorius rōnibus & uerbis īstruere eos conatus est:deinde ut uidit ipsos nihilominus temere p̄perātes statuit sic eos obiicere hosti:ut nō oīno frangerent:sed plagas acciperent multas sperās p̄ hoc ipsis de reliquo māsuetoribus usūrum.Gesta itaq; re ut ipse cogitauerat:succurrerit i tempore:& fugientes suscepit reducitq; in castra ac poli

prius dies ut mentes eorum erigeret consolaretur: aduocata totius exercitus concione duos equos adduci
 cius sit: alter in acie seniorum confectum alter fortis & nitidum caudam magnam habentem. Ad stabat autem
 iuxta gracilem illum uir magnus & robustus iuxta nitidum uero & forte uir parvus & imbecillus. Dato autem
 signo uir ille magnus ut ei pceptum erat caudam gracilis equi ambabus manibus captam euellere setas oes
 uno ipetu adnixus est parvus contra uir nitidi equi caudam paulatim uellebat. Tandem uero ubi ille frusta si-
 mul totam caudam trahens sibi quidem molestias inanem: circumstantibus uero risum probens defessus est. Et ille
 parvus euellendo paulatim setas caudam fortis equi spatio preui nudauit. Tunc assurgens Sertorius uidetis
 ingens cōmilitones ingenium plus posse quam uires. Multa enim quae uno ipetu superari non possunt: paulatim
 superant. Omnia namque uincit studiosa sedulitas: nec est ulla tam magna potentia: quam non exupet tempus. si
 de auxiliis eorum qui aptitudinem eligunt intempestiuem autem perantibus inimicissimum. Haec Sertorius ad
 consolationem simul disciplinam barbarorum de tempore disserebat. Non paruae admiratiois iter cetera eius
 egregia rei militaris opera illud habitum est quod in Cacitanos edidit. Ea est gens supra Tagenium amne: non
 oppida neque uicos habens sed monte iuste magnitudinis antrae & concauitates ad boream uersus: Ceterum omne circa solum Argilam continet: & terram facile ab austru putrescentem puluerulatemque: neque supgra-
 dientes substinent idoneam: & modice cōtaeta uelut cinis diffundunt. In eas speluncas barbari quotiens bellum
 terror imminet cōfugere suorum asportantes secure degere consueuerant: quod nulla uis nocere eis posset. Euenit
 igitur Sertorium per id tempus a Metello pulsum haud prout ab eo monte castra habere: quem cum barbari
 ueluti uitium cōtemperarent: siue ob iram siue ne fugere uidere prima luce obequitans situm naturamque
 loci contemplabatur qui cum nullum penitus aditum haberet: uanique omnes essent conatus: cernit ex so-
 lo magnam uim pulueri in eos deferri. Etenim speluncae ut diximus ad Boream conuersae sunt & uentus
 ab aucto ueniens: quem Ceciam uocant maxime contra eas pressat. Tunc igitur licet adest foret uehemus & ar-
 dum glacie liquefactione nutritus dulcissime flabat ipsos & pecora per diem refrigerans. Hac igitur re animaduer-
 sa Sertorius iubet milites puluerulentam ac cinerosam terram cōfodere: & contra ipsum monte cumulum agere:
 que barbari putates ad expugnationem aggerem strui ab initio deriserunt. Sertorius cum usque ad noctem milites in
 ope habuisset: eos in castra reduxit. Postridie prima luce leuis pressat: & subtilissimum puluerem de-
 ferre: deinde ualido flante uento milites aggerem quod ter: ac nonnulli cum eis ingressi pequitare: ut puluis altius sur-
 geret cōperunt quod surgebat pulueris uetus arripiens in barbarorum habitacula deferebat: quod cum ea partem
 dūtaxat quod uentus flabat apta eēnt subito fauces repletæ spiritusque inclusi sunt. Itaque uix duas dies tolerantes
 tertia se Sertorio dediderunt non tam idem cōmoditatis quod gloriae cōsecuto: quod ea quod armis supari non possent
 ingeio cōsecisset. Quādiu Sertorius aduersus Metellum bellum gessit ob senectutem potius & inatam Metelli tar-
 ditatem superior esse aestimabatur: sed cum iam aduersus Pompeium montes Pyreneos transgressum decertaret: positisque
 iuxta castris oem rei militaris expientiam inferendo repellendoque picula ostenderet: ac etiam aduersus Pompeium
 superior esset tunc maxime fama Sertorii claruit: ut etiam Romæ opinio esset cunctos eius aetatis duces
 in bello gerendo Sertorium antecellere. Neque enim tunc parua erat Pompeii fama: sed maxime floruerat ob
 res sub Scylla gestas ab eo ob quas etiam magnus meruerat appellari: & per quas nondum pubes triumphauer-
 at. Vnde primo eius aduentu in Hispaniam multæ ciuitates quae antea in partibus Sertorianis erant in Pompeium
 conuersae defectionis ipetum cōperant: quare tam consilia rep̄ssit id quod propter omnium spem circa
 Laronum oppidum euenit. Sertorio namque eos obsidente accessit Pompeius cum omnibus copiis auxilium his
 qui obsidebant latrus. Ibi cum sertorius opportunum aduersus urbem cumulum occupare uellet & Pompeius
 in phibere niteret: ac pueriens sertorius in eum locum milites deduxisset: Pompeius facultatem sibi praes-
 titam rei gerendæ: & hostem medium inter urbem sociorum & sua castra inclusum confiscare posse ratus
 letitiam suscepit: oppidanisque per nuncium edixit: ut bonam spe haberet: ita uereturque pro mœnibus sedentes
 ipsum sertorium non obsidente sed obscessum. At sertorius haec audiens risit & scyllæ discipulo (sic enim Pompeium
 uocitabatur) se ostensurum inquit oportere ducere post terga magis quam ante se prospicere. His simul dictis
 sex milia militum in primis castris unde profectus ad occupationem tumuli præcesserat: a se relictos ostendit:
 ut Pompeii si se aggredieretur terga inuaderent: quos cum Pompeius uidisset: nihil est ausus attentare
 ne circumueniretur formidans: sed cum erubesceret socios in periculo constitutos deserere: præsens eorum
 eversionem aspicere coactus est. Oppidanis enim amissa spe se dediderunt sertorio: qui eis quidem pcpit
 & omnes dimisit: urbem autem incendit: non ira neque crudelitate (minime enim omnium ducum: hic uir
 indulgebat iram) sed dolore & uerecundia eorum qui Pompeium admirabantur: ut vulgaretur iter Barbaros
 quod Pompeius quasi ad incendiū sociæ urbis calefactus auxilium ferre amicis nequiuisset. In uictoriis
 quas hostes sertorii habuerunt semper euenit: ut sertorius ipse inuidus esset: eosque qui iuxta se erant incolu-
 mes seruaret. Instaurationes uero ac remedias sua magis claræ eius uirtutem in rebus aduersis faciebat. Ve-
 lut in ea pugna quam apud Sucronem contra Pompeium commissa est: & rursus in ea quae apud Tutiā aduersus Metel-
 lum simul & Pompeium. Dicitur autem in illa pugna quae apud Sucronem fuit Pompeius manus cōserere pperasse ne Me-
 tellus particeps uictoriæ foret. Et ipse quidem Sertorius cupiebat anteque Metellus cōiungere contra Pompeium
 dimicare. Sed tamem instruta acie inclinato iam sole pliari coepit: ratus aduenis & locorum insciis hostibus tene-
 bras & ad fugam & ad i sectionem impedimento futuras. Ac forte euenit ut contra eam præquam sertorius erat non Pompeius
 sed Afranius pugnaret. Nam Pompeius dextrum cornu afrarius sinistrum regebat. Cum ergo audisset Sertorius suos
 contra Pompeium stabat sustiere Pompeii ipetum non posse: celeriter accurrit: ac suis iordinem reductis Pompeianos ui-
 toria exultantes iuasit fugauitque ita ut Pompeius ipse pene iterficere posstratusque ex equo & vulneratus nulla alia
 censit quam quod milites sertoriani capto Pompeii equo aureis phaleris magnificentissime & preciosissime ornato

SERTORII

dum simul de pda contendunt Pompeius ipse interlapsus aufugit. Afranius uero qui ab alio erat cornu ut sertorius abiuit aduersarios supauit: & usq ad castra psecutus castra diripiebat. Non n. sciebat Pompeii fū gam nec milites a rapina cōtinere poterat. Inter hæc sertorius uictor redibat & cōtra Afranium impetu sa Etō milites eius uarie dispsos occidit supatq. Deinde cū sentiret mellū cum alio exercitu aduentare p̄lum dissoluit: reuocatisq suis: At ego inquit pue& hunc nisi uenisset anus illa castigatū uerberibus domū remissem. p id tēpus cerua illa de qua diximus nusq apparēte grauiter angebaſ sertorius. Ea nāq fictio ad continendos i fide Barbaros plurimū ualebat tunc maxie cōsolatione aliq indigētes: sed paulopost iuenta ag busdā p nocte & colore cognita ad Sertoriū reducta ē. sertorius illis ne cui dicereſ magnam pecuniā pollicitus ceruamin secreto loco cōtinuit & post paucos dies pfectus ad tribunal exhilarata facie quasi faustum aliqd hiberis qđ in somnis uidisset nunciaturus cū suggestū ascendisset: cerua a custodibus ut mandatum erat dimisso cursum ad suggestū: ibi nāq sertorium aspexerat: se cōtulit caputq inter genua eius submisit: oreq illius dexterā tetigit: cōluetaq prius hoc idem pagere: cui cū blandireſ sertorius illachrymareq p̄mū admiratio habuit milites: deīde plausu & gratulātiōe ut diuinū & cælestibus amicū hoīem sertoriani laudauerūt: ipsi autē in lāeticia ac bona spe erant. In agro sagūtino i extremas necessitates cōpulsis hostibus tandem pugnā decernere coactus ē dum frumētatum pfectiscerenf: pugnatū ē egregie ab utraq parte: quo in p̄lio mēnius uir oīum: qui apud Pōpeium erat p̄stantissimus iterfectus est. Vicit autē sertorius & multa hostiū strage usq ad mellū puenit. Hic dū metellus supra ætatē uiriliter resistit pilo pcutitur: qđ & qui uiderant: & q audierant ex Romanis grauiter ferentes: ac turpe rati ducē suū deserere: p iram cōuersi metellum ptxerunt magnaſ ui adnisi sertorianos i fugam uertunt. Facta itaq cōuersione uictoriæ sertorius in urbem montuosam se recepit: portaq obstrusa & mœnibus undiq munitis se obsidēdū p̄buit callido cū filio: ut Romani circa oppidū intenti & potiri posse cōfisi cætera negligerent: nec restaurari copias p̄hiberent: aut uictos psequi curarent. Miserat. n. sertorius duces ad eas ciuitates quæ sibi parebant, p delectu habendo: dederatq illis i mandatis: ut cū satis copiaſ & cōgregassent certiorē ipsum faceret. Quod cū eēt factū absq ulla difficultate ex absessa urbe aufugiēs se suis cōiunxit: rursusq cū magna manu pfectus mari & terra hostē uexabat. Terra quidē iſidiis circuitionibus & oīum loco& temptationibus iprouiſis. Mari autē pda toria classe: sic littora infestas ut deficiente cōmeatu: duces seſe diſiungere ac alter in galliā transire: alter circa Cacceos hyemare cū summa penuria cogereſ: unde ēt ad senatū scripsit Pōpeius nīsi pecuniæ sibi mitte rent: milites e puincia deductuſ: se iā dū italiā ptegat suū patrimoniū cōsumpsisse: fuitq Romæ opinio: sertoriū priusq Pōpeiū in Italiā reditū in tantū p̄stantissimos belli duces sertorii astus pfregerat. Ostēdit autē Metellus quāti Sertoriū faceret. Nam publicæ p̄mia statuit si quis cū necaret: cētū argenti talēta & duo milia agri iugera: ac si exul foret reductionē & ueniā Nisus pditionibus consequi quod bello non poterat. Insup cum aliquando aduersus Sertorium supior in pugna fuisset sic gloriatus ē: sic seipsum extulit: ut im peratorē appellari & festis ac sacrificiis a ciuitatibus se recipi sustinuerit: & ferta capitū i posuisse & coniuia in ueste triumphali egisse dicit. Victoriae insup trophæa aurea & chori puerorū ac mulierū eius laudes canentes obuiabant. Pro quibus plane ridiculus erat metellus si eum quē fugitiuū Scyllæ & reliquias carbonianas fugæ nuncupabat sic gloriabat cessisse: magnanimitatis uero Sertorii illud fuerit: quod pulsos ex urbe se natorios: q penes eum degebant senatum nuncupabat ducesq & questores ex eis diligebat: & patriis legibus cuncta administrabat: deīde quod armis pecuniis & urbibus ibero& utens nullā eis potestate concedebat: sed p̄tores & magistratus omnes ex Romanis crebat: quasi non Iberos contra populum Romanum augeret sed libertatem populi. R. affere uellet. Etenim erat Sertorius patriæ amator: affectusq humane ad reditū sed in aduersis durisq tēporibus fortē se p̄stabat: in uictoriis autē ad metellū Pōpeiūq mittebat: se paratum offerēs depositis armis priuatum in urbē redire uelle si sibi pmittat malle se. n. Romæ ignobilissimū ciuē quā exulē omniū aliaḡ ciuitatum iperatore nuncupari. Dicif. n. non minime cupiuisse reditū suum ob amore matris: sub q orphanus educatus mirabiliter erga illā affectus erat. Cuius postea auditā morte: paulo absuit quin moerore interiret: septem nāq continuis diebus nec tessera dedit nec ab amicō quopiam conspectus est. Vix tandem annitentibus iis qui ordinem ducebant: suaderi potuit sibi ut exiret: ac se militibus ostenderet: & rebus quæ fœliciter pcedebant uti uellet. Ob quæ multis uisus est uir natura mitis & ad quietē aptus: ac p̄ter uoluntatem coactus se bellis ac iperis immisceri: & cum secure uiuere sibi non liceret: sed ab aduersariis cōpelleretur i arma necessariam corporis tutelam diuertisse. Declarant etiā magnanimitatem eius res cum mithridate gestæ. Nam cū mithridates ex scyllano cōfliktu ueluti ad secundam luctationem assurgens Asiam inuasisset & magna sertorii fama iam cuncta penetrante rumoribusq de eo ab Hesperia in pontum per nauigantes delatis: omnia cōpleret: cupidō cōpīt mithridatem legatos ad sertorium mittere: maxime ab adulatoribus incitatum: qui sertorium Hannibali & mithridatem Pyr rho comparantes negabant populum Ro. contra tam sublimia ingenia tantasq potentias bifariam inuidentes resistere posse: peritissimo rei militaris duce cum maximo rege coniuncto: misit igif mithridates legatos in Iberiā litteras sertorio & mādata portantes: per quæ offarebat se pecunias & naues sertorio datum: petebat uero ut Asia prouincia sibi concedereſ. Aduocato itaq consilio quem senatum appellabat: sertorius cum de hac re ad eos referret: cōsentibus cunctis oblationes regias letō animo recipiendas esse titulum uero iinanem eorum quæ in sua potestate non forent: p his quorum plurimum indigebant cōcedendum: non tulit sertorius: sed Bythiniam inquit & Cappadociam occupanti mithridati non inuidere gentes parere assuetas nec quicquam pertinentes ad imperium populi. R. quod si prouinciam populi. R. iuste partam ipse occuparit: & dum eam teneret a Fimbria depulsus sit & in foedere quod cū scylla fecerit:

illam dimiserit: Hanc inquit se non laturum ut iterum usurpet. Etenim suis uictoriis rem Romanam au-
geri debere: Non autem per ipsum diminutionem fieri Romanæ reipu. Generoso quidem homini cum
honestate uincere optandum esse. Cum turpitudine uero nec salutem queri debere. Hæc Mithridati re-
nunciata plurimum terruerunt. Et dicitur dixisse ad amicos quid censeret Sertorius si Romæ in palatio
federet: Quando nunc in Atlanticum depulsus mare terminos regno nostro imponit: & imminentibus
Asiae bellum minat. Initia ste tamen inter eos confoederatio ut Mithridates Cappadociam & Bythiniam
haberet: utque Sertorius ducem sibi & milites transmitteret. Ipsiæ autē Sertorio naues. Quadraginta &
tri milia talenta præberet. Et misit quidem sertorius in Asiam. M. Marium prætorem uirum senatorii
ordinis & ipsum exulanter quem urbes quasdam Asiae intrantem cum fascibus & securibus ipse Mithri-
dates sequebatur illum tanquam maioris potestatis præmittens. Ab eo prætore quædam ciuitates libera-
tes sunt quibusdam tributa remissa sertorii gratia: quæ res Asyam superbia & auaritia publicanorum du-
dum uexatam ad spem nouarum rerum & sertorii desiderium erexit. In Iberia uero amplissimæ dignita-
tis homines qui cum sertorio erant: Ut primnm spes magna effulgit metusque abscessit inuidia aduersus
illum paruere coepit cupidoque mala inuasit animos. Ante omnes. M. Perpenna nobilitate familiæ & in-
genii uanitate principatum affectans: sermones haud quaquam sanos inter amicos diffudit. Quisnam i-
quit demon improbus de malo in peius nos continuo differt. Totius simul orbis dominantis scyllæ pare-
re domi manentes indignum putauimus: huc autem profecti uoluntarie seruimus: & sertorii exilium tan-
q; satellites custodimus: derisi ab omnibus ob inane senatus nomen in quo mandatis sertorii nō minus pa-
remus quam Iberi aut Lusitani. His & huiusmodi uerbis concitatæ quidem sertorio infensi erant non tamen
aperte. Nam formidabant eius potentiam: sed clam res corrumpebant: & subditos per acerbatem puni-
tionum ac tributorum onera quasi sertorio iubente ad defectionem concitabant. Ex quibus rebus ciui-
tates quædam a sertorio descivierunt: & turbis quibusdam exortis qui ad eas sedadas comprimendasque
mittebantur: fomenta discordiarum exaugendo multis bellis & seditionibus regiones implicuerunt: effe-
ceruntq; ut in dies minus sertorio pareretur. Et hæc quidem indignatio ex priori humanitate sertorium
contra pueros Iberorum qui in Ostia erant irritauit ut alios necaret: alios uenderet. Perpenna cū uero mul-
tos sibi asciuisset: Manlium quendam ex sertorianis ducibus ad hoc sibi adiungit. Hic tum forte adolesce-
ticuius amore destinebatur hæc omnia pâdit: & hac spe elatus cæteris amatoribus obmissis: sibi uni se ad-
dicere hortatur: maximam confessim potentiam habituro. Adolescens cuidam Aufidio amatori qui sibi
gratior erat hæc apparuit. Quæ cum audisset Aufidius obstupuit. Nā & ipse unus ex coniuratis erat igno-
tabat tamen Manlium ista sentire. Perpennam uero & quosdam alios de quibus sibi notum erat nominâ-
te adolescentे conturbatus sermonem abruptit & insanum contemnendumque Manlium dixit: Qui ita
uanas fictiones inducat. Ipse autem ad perpennam profectus rem prout audiuerat & quâta celeritate opus
foret exposuit. Rem igitur aggressi conficiendam nuncium induxerunt uictoriæ quandam unius ex ser-
torianis ducibus & cædem magnam inimicorum significâtem: ad quem exilaratus sertorius cum immo-
lasset. Perpennam ipsum & alios qui aderant: (Hi erant omnes coniurati) ad cœnam inuitat: exoratq;. Mos
erat sertorio in cœuiuis plurimam semper honestatē decoremq; seruare: nec uidere quicq; turpe nec audire
sustinebat: docueratq; omnes suos ab omni maledicto ac iurgio abstinere sed placide ac modeste ioco uti.
Tunc igitur in medio conuiuij rixæ initium querentes aperte uerba turpia flagitia que iactabant & ficta
ebrietate multa scelestæ agebant: ut sertorium prouocarent: Sertorius uero siue quod grauiter ferebat in-
toccinnitatem eorum: siue quod ipsorum mentes ex tarditate loquendi & inconsuetu contéptu animad-
uerteret mutato discumbendi modo se supinum dispositus: quali uidere nec quicq; uellet nec audire. Per-
penna autem Phialam meri in medium proiiciente & strepitum inde factò quod erat signum coniuratis
datum: Antonius qui supra discumbebat gladio sertorium percutit: conuersi uero ad plagam & insurge-
reconantis in pectus ruit: manusque ambas capit ne resistere ualeret: per hunc modum a multis cōfossus
occiditur. Maxima Iberiæ pars Metello & Pôpeio post mortem sertorii sese tradidit. Eos qui manserunt
Perpenna suscipiens aduersus inimicos bellum gerere adortus est. In quo statim sui experientiam dedit ut
uiri nec ad parentum nec ad imperandum apti. Nam fretus sertorii apparatus aduersus Pompeium cō-
gressus breui superatus fuit: & captus: nec ultimam quidem fortunam ingenue tulit. Sed cum haberet ser-
torii litteras pompeio promisit uirorum consularium & qui plurimum Romæ poterant epistolas pro-
pria manu scriptas per quas cupidi nouarum rerum sertorium in Italiam uocabant se ostensurum. Sed
pompeius non ut iuuensis sed ut grauis & Prudentis animi uir eas quidem litteras nec legere ipse uoluit:
nec a quoq; ut legerentur permisit: sed ipsas omnes in unum collectas cremauit. Quod eius factum mul-
tos ciues periculo & magnis nouitatibus patriam liberauit. Perpennam insuper statim occidit ueritus ne
uulgatis quorundam nominibus turbationes & scandala orirentur. Reliquorum uero qui sertorianæ
necis consciï fuerant: alii ad pompeium deducti mactati sunt: Alii in Lybiam profecti a Mauriciis interfe-
ti fuerunt. Nec quisq; eorum e uasit præter unum Aufidium Manlii Riualem. Hic enim siue latens siue
neglectus in quadam Barbariæ uilla inops inuisusque consenuit.